



ક્રમાંક: જશભ/ઈન્સ્પાયર/2025/ 25 79-2635  
જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન  
ત્રિકોણ બાગ પાસે, રાજકોટ-360001.  
ફોન: (0281) 22421490  
E-mail: dietrajkot1@gmail.com  
Web www.dietrajkot.org  
તારીખ: 16-07-2025

પ્રતિ,  
બીઆરસીસી/યુઆરસીસી તમામ, જિ. રાજકોટ

એસ.વી.એસ. કન્વીનર, તમામ જિ. રાજકોટ

વિષય: INSPIRE Award scheme – MANAK 2025-26 અંતર્ગત Online Nominations અંગે શાળાઓને જાણ કરવા બાબત.  
સંદર્ભ: જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગરના પત્રકમાંક - જીસીઈઆરટી /Inspire/11868-98 તા. 03/05/2025

જયભારત સાથે ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે, INSPIRE Award scheme – MANAK સંદર્ભે વર્ષ - 2025-26 માટે E-Management of INSPIRE Award Scheme (E-MIAS)ની વેબપોર્ટલ [www.inspireawards-dst.gov.in](http://www.inspireawards-dst.gov.in) પર ઓનલાઈન નોમીનેશન તારીખ : 15/06/2025 થી શરૂ થયેલ છે, જે તા. 15/09/2025 ના રોજ બંધ થનાર છે. આજ દિન સુધીમાં રાજકોટ જિલ્લામાંથી માત્ર 18 નોમીનેશન થયા છે. આ સ્કીમ અન્વયે આ વર્ષ: 2025-26ની સૂચના મુજબ ધોરણ - 6 થી લઈ ધોરણ - 12 સુધીના વિદ્યાર્થીઓ પોતાના નાવિન્યસભર વિચારોને પ્રોજેક્ટ સ્વરૂપે સબમીટ કરી શકે છે. શાળા દીઠ વધુમાં વધુ પાંચ વિદ્યાર્થીઓના નોમીનેશન કરી શકાશે. આ યોજના અન્વયે સબમીટ થયેલ નાવિન્યસભર Ideas/ Innovations માંથી જે વિદ્યાર્થીના Original Ideas/ Innovations પસંદ થાય છે, તે વિદ્યાર્થીનાં ખાતામાં રૂ. 10000/- એવોર્ડની રકમ તરીકે જમા થાય છે, જેનો ઉપયોગ મોડેલ તૈયાર કરવા અને જિલ્લાના પ્રદર્શનમાં ભાગ લેવા સંદર્ભે થનાર પ્રવાસ ખર્ચ માટે કરવાનો રહે છે.

આ યોજનાનો લાભ વધુને વધુ બાળકોને મળે તથા બાળકના નાવિન્યસભર વિચારને યોગ્ય પ્લેટફોર્મ મળે તેવો સરકારશ્રીનો હેતુ હોઈ ને સમયમર્યાદામાં મહત્તમ નોમીનેશન કરવા સંદર્ભે આપના તાલુકા/ઝોન/સંકુલની તમામ સરકારી/ગ્રાન્ટેડ/ખાનગી પ્રાથમિક/માધ્યમિક શાળાઓ સુધી ઉપરોક્ત માહિતી પહોંચાડવા જણાવવામાં આવે છે. જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગર દ્વારા ઈન્સ્પાયર એવોર્ડ મનાક સંદર્ભે તાલુકા/સંકુલવાર થયેલ નોમીનેશન અંગે સમયાંતરે રીવ્યુ કરવામાં આવશે.

શાળાઓને રજીસ્ટ્રેશન અને ઓનલાઈન નોમીનેશનની પ્રક્રિયા અંગે કોઈ મુશ્કેલી જણાય તો ડાયેટ - રાજકોટનો સંપર્ક કરી માહિતી અને માર્ગદર્શન મેળવી શકે છે. તેમજ INSPIRE Award Scheme (E-MIAS)ની વેબપોર્ટલ [www.inspireawards-dst.gov.in](http://www.inspireawards-dst.gov.in) પરથી વધુ માહિતી મેળવી શકે છે. નોમીનેશન માટે INSPIRE MANAK App મોબાઇલ એપ્લિકેશન ગુગલ પ્લે સ્ટોરમાંથી ડાઉનલોડ કરીને ઉપયોગ કરી શકાશે.

સંપર્ક : દિપાલીબેન વડગામા મો. ૯૪૨૮૮૪૨૪૭૦ (જિલ્લા નોડલ અધિકારી, ડાયેટ-રાજકોટ)

જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારીશ્રી  
રાજકોટ

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી  
રાજકોટ

જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન  
રાજકોટ

બીડાણ : જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગરનો સંદર્ભ પત્ર

નકલ સવિનય રવાના:

પ્રતિ, સચિવશ્રી, જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગર

પ્રતિ, સ્ટેટ નોડલ ઓફિસર, ઈન્સ્પાયર એવોર્ડ યોજના, જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગર

શાસનાધિકારીશ્રી, રાજકોટ, જેતપુર તથા ઉપલેટા

નકલ રવાના જાણ તથા અમલ સારું :

TPEOશ્રી તમામ, જિ. રાજકોટ

લાયઝનશ્રી, તમામ ડાયેટ - રાજકોટ



ક્રમાંક : જીસીઈઆરટી/ Inspire/ 11966-23  
ગુજરાત શૈક્ષણિક સંશોધન અને તાલીમ પરિષદ,  
'વિદ્યાભવન', સેક્ટર-૧૨, ગાંધીનગર.  
ફોન : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૧૩-૩૯  
નિયામક : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૦૮  
સચિવ : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૧૩  
ફેક્સ : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૧૨  
ઈ-મેઈલ : director-gcert@gujarat.gov.in  
Web : www.gcert.gujarat.gov.in  
તારીખ : ૩-૫-૨૦૨૫

03 MAY 2025

પ્રતિ,

પ્રાચાર્ય,

જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન તમામ.

વિષય: Inspire Award - Manak યોજના અન્વયે વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ માટે જરૂરી કાર્યવાહી કરવા બાબત  
સંદર્ભ: NAF નો તા. ૨૯/૦૪/૨૦૨૫ના પત્ર અન્વયે

શ્રીમાન,

સવિનય ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે Inspire Award - Manak યોજના અન્વયે વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ દરમિયાન વિદ્યાર્થીઓ મહત્તમ નોમીનેશન કરી શકે તે હેતુસર એનઆઈએફ તરફથી શાળાઓ માટેના એક્શન પોઇન્ટ આવેલ છે. જે આ સાથે સામેલ છે. આપની કક્ષાએથી તમામ શાળાઓને પત્રમાં જણાવેલ તમામ બાબતો અંગે કાર્યવાહી કરવા જાણ કરશો. આપની કક્ષાએથી ડીઇઓ અને ડીપીઇઓ દ્વારા પણ તમામ બીઆરસી, સીઆરસી અને એસવીએસ કન્વીનરશ્રીને જાણ કરવા જાણ કરશો.

આગામી સમયમાં વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ માટે નોમીનેશન પ્રક્રિયા શરૂ થનાર છે. આ સંદર્ભે પૂર્વતૈયારીના ભાગરૂપે આ તમામ કામગીરી કરવાની થાય છે. સામેલ પત્રમાં લીંક આપેલ છે તેનો પણ અભ્યાસ કરવા જાણ કરશો. Inspire Award - Manak અંગે વધુ માહિતી માટે વેબસાઇટ(www.inspireawards-dst.gov.in) નો પણ અભ્યાસ કરી શકાશે.

જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન  
રાજકોટ.  
આવક નં. : 801  
તારીખ : 5-5-25  
શાખા : WE

આપનો વિદ્યાસુ

(ડો. વિજય એસ પટેલ)

આસી.નોડલ ઓફીસર.  
INSPIRE - MANAK Scheme  
જીસીઈઆરટી, ગાંધીનગર.

WE  
5/5/25  
MR. R. D. D. / 14  
5/5/2025



Date: 29/04/2025  
NIF/INSPIRE/MANAK/04/11

Dr. Nitin Maurya  
Scientist and NIF Coordinator INSPIRE-MANAK

To,  
Shri P K Trivedi,  
Director,  
Gujarat Council of Educational, Research & Training  
GCERT, Vidya Bhavan, Sector-12, Opp. Udhog Bhavan,  
Gh- 4 Circle, Gandhinagar-382016

**Subject: Implementation of Govt. of India's INSPIRE – MANAK Scheme 2025-26**

Dear Shri P K Trivedi ji,

Greetings from the National Innovation Foundation (NIF) – India!

I wish to express my deepest appreciation for the sustained support extended towards the INSPIRE-MANAK scheme by the Gujarat. The significant milestone of reaching 1 million student participation in the year 2024-25 could only be possible through a collaborative approach.

We are pleased to inform you that online nominations for INSPIRE-MANAK F.Y. 2025-26 will soon resume through the INSPIRE-MANAK web portal (<https://inspireawards-dst.gov.in/>)

To effectively implement the INSPIRE-MANAK program and nominate the best innovative technological ideas/innovations, we request Gujarat to undertake the following actions:

**Action Points for Schools:**

1. **Announcement:** Widely publicize this technological innovation competition among students of Classes 6-10 through assemblies, notice boards, etc. so that once the nomination dates are announced, students should be ready with their innovative ideas.
2. **Idea Generation:** Guide students on how to develop original ideas, emphasizing that submissions must be their own work. Share examples of quality innovations and utilize the "Abhinav Kahaniya" A Comic book based on ideas/innovations as a resource.
3. **Summer Break Assignment:** Assign students the task of identifying a new problem and conceiving a novel and original idea to solve it during the summer break.
4. **Idea Box:** Set up an idea box where students can submit brief description of their innovative technological ideas.
5. **Selection of Ideas/Innovations:** Following the summer vacation, organize an idea competition and/or review submitted ideas to select the top five technological ideas/innovations based on novelty, social relevance, potential impact, and scalability. Teachers may refer to the book "Teachers Handbook for nurturing Students Ideas/Innovations" for a comprehensive understanding of ideas and innovation. \*It is crucial to verify the originality of student ideas through web searches and by checking previously submitted entries before final submission.

6. **U-DISE Code Verification (Mandatory):** Ensure the school's U-DISE code is current for participation.
7. **Registration of New Schools:** The new school may register themselves on the portal.
8. **Students Account:** Advise students to have their account details readily available if they wish to participate in INSPIRE-MANAK 2025-26.
9. **Nominations:** Submit the five best nominations accurately through the portal or app. Double-check that each student's name precisely matches their bank passbook, and ensure the correct account number and IFSC code are provided.
10. **Forwarding Nominations:** Forward the nominations to the District Authority and download the acknowledgment for your records.

Urge the school authorities to implement the aforementioned action points to cultivate unique ideas and foster innovation among young students.

We earnestly seek your cooperation in mobilizing a maximum number of original ideas/innovations, even from the most remote sub-districts, to ensure the widest possible benefit from this scheme.

With regards,



Nitin Maurya

Link to download the books:

1. <https://inspireawards-dst.gov.in/download/others/Abhinav-Kahaniya-Hindi.pdf>
2. <https://inspireawards-dst.gov.in/download/others/Abhinav-Kahaniya-English.pdf>
3. <https://inspireawards-dst.gov.in/download/others/Teachers-Handbook-for-nurturing-students-English.pdf>
4. <https://inspireawards-dst.gov.in/download/others/Teachers-Handbook-nurturing-Hindi.pdf>

INSPIRE-MANAK યોજના 2025-26 માટેના અમલ કરવાના મુદ્દાઓ (Action Points):

1. જાહેરાત: ધોરણ 6 થી 10 ના વિદ્યાર્થીઓ માટે આ ટેકનોલોજીકલ ઇનોવેશન સ્પર્ધાની વ્યાપક જાણ કરો. (જેમ કે સભાઓ, નોટિસ બોર્ડ દ્વારા), જેથી નામાંકન તારીખો જાહેર થાય ત્યારે વિદ્યાર્થીઓ તેમના નવીન વિચારો સાથે તૈયાર હોય.
2. વિચાર નિર્માણ:-વિદ્યાર્થીઓને મૂળ વિચારો વિકસાવવા માટે માર્ગદર્શન આપો. ખાતરી કરો કે વિદ્યાર્થીઓ પોતાનું જ કાર્ય જમા કરાવે. ગુણવત્તાપૂર્ણ ઇનોવેશનના ઉદાહરણો વિદ્યાર્થીઓ સમક્ષ રજૂ કરો અને સંસાધન તરીકે "અભિનવ કહાનીયા" (કોમિક બુક) નો ઉપયોગ કરો.
3. ઉનાળુ વેકેશન એસાઈનમેન્ટ:વિદ્યાર્થીઓને ઉનાળુ વેકેશન દરમિયાન એક નવી સમસ્યા ઓળખવા અને તેને ઉકેલવા માટે મૂળ વિચાર વિકસાવવાનું કાર્ય આપો.
4. વિચાર પેટી (Idea Box): એક "આઈડિયા બોક્સ" સેટ કરો જ્યાં વિદ્યાર્થીઓ તેમના નવીન ટેકનોલોજીકલ વિચારોની સંક્ષિપ્ત વર્ણન જમા કરી શકે.
5. વિચારો/ઇનોવેશન (innovation)ની પસંદગી: -ઉનાળુ વેકેશન પછી, એક વિચાર સ્પર્ધા આયોજિત કરો અથવા જમા કરેલા વિચારોની નવીનતા, સામાજિક સંબંધિતતા, સંભવિત અસર અને માપનીયતાના આધારે સમીક્ષા કરીને શ્રેષ્ઠ 5 ટેકનોલોજીકલ વિચારો/ઇનોવેશન પસંદ કરો. શિક્ષકો "Teachers Handbook for nurturing Students Ideas/Innovations" પુસ્તકનો સંદર્ભ લઈ શકે છે. વિદ્યાર્થીઓના વિચારોની મૌલિકતા વેબ સર્ચ દ્વારા અને અગાઉ જમા કરાયેલી એન્ટ્રીઓની ચકાસણી કર્યા બાદ અંતિમ રજૂઆત કરવી અત્યંત મહત્વપૂર્ણ છે.
6. U-DISE કોડ ચકાસણી (ફરજિયાત):-ભાગીદારી માટે શાળાનો U-DISE કોડ વર્તમાનમાં છે તેની ખાતરી કરો.
7. નવી શાળાઓની નોંધણી: -નવી શાળાઓ INSPIRE-MANAK પોર્ટલ પર પોતાની નોંધણી કરી શકે છે.
8. વિદ્યાર્થીઓના ખાતાની વિગતો: જો વિદ્યાર્થીઓ INSPIRE-MANAK 2025-26 માં ભાગ લેવા માંગતા હોય તો તેમને તેમની accountની વિગતો તૈયાર રાખવાની સલાહ આપો.
9. નામાંકન:પોર્ટલ અથવા એપ દ્વારા 5 શ્રેષ્ઠ નામાંકનો સચોટ રીતે સબમિટ કરો. દરેક વિદ્યાર્થીનું નામ તેમના બેંક પાસબુક સાથે બરાબર મળતું આવે છે તે ચકાસો, અને ખાતા નંબર અને IFSC કોડ સાચા છે તેની ખાતરી કરો.
10. નામાંકનોને આગળ વધારવું: નામાંકનોને જિલ્લા અધિકારી પાસે મોકલો અને રસીદ (એકનોલેજમેન્ટ) તમારા રેકોર્ડ માટે ડાઉનલોડ કરો.